
Obsah

O au torce ........................................................................................................................ 7

Pár slov, k teré  věn ovaly  k n ize  a o tázce  popularizace
ekonom ie znám é o so b n o sti (nejen ) z  oboru e k o n o m ie .............................9

Předmluva: Kdy tu to  kn ihu  NEČÍST.................................................................11

1. R ozhodování lid í a firem  z poh ledu  e k o n o m ie ................................13

1.1 Zaostřeno na firm y................................................................................ 22
1.2 Mají firmy a lidé něco společného?................................................... 29
1.3 Výhoda: Kdo jí má? A ví to  vůbec?.................................................... 35
1.4 Kdo vyluxuje a kdo umyje auto? Domácí spor p řeh ledně!...........38
1.5 Stabilita především: proč je dobré najít si své rovnovážné

ře še n í...................................................................................................... 41

2. Klíčové slovo  RŮST...................................................................................... 51

2.1 Ekonomika a její (n e )rů s t....................................................................52
2.2 HDP jako modla -  vyvracíme m ý ty ...................................................63
2.3 Druhy a limity r ů s tu .............................................................................66
2.4 Čím je ekonomický (ne)růst ovlivňován a co sám ovlivňuje......... 70
2.5 Proč je tém ěř nem ožné rů st ekonomiky stim ulovat

právě teď a tad y .....................................................................................73
2.6 Je dobré někdy (n e)rů st.......................................................................75



3. Peníze a koruna č e sk á ...............................................................................79

3.1 Peníze, nebo m ěna?............................................................................81
3.2 Za peníze v Praze dům ...................................................................... 84
3.3 Trh peněz aneb jak složité je odpovědět na otázku

„kdo poptává peníze?“ ...................................................................... 85
3.4 Nabídka peněz: celkové množství peněz,

které v ekonomice obíhají.................................................................90
3.5 Dvě jsou více než jedna ......................................................................92
3.6 Kvantitativní... co?..............................................................................94
3.7 Trh deviz a devizový k u rz ................................................................. 97
3.8 Co ty zapeklité k ryptom ěny...........................................................107
v

4. Česká národní banka a úloha centrálních  b a n k ...........................113

4.1 Svět se točí a peníze také!............................................................... 119
4.2 Peníze raději tisknout nebo vyprat:

centrální banka jako oko velkého b ra tra ..................................... 124

5. Inflace (nejen) v  dom ácích úsporách aneb když je
„v kom oře m yš“........................................................................................ 127

5.1 Měření inflace: kupecké počty ve velkých řádech.......................130
5.2 Příčiny inflace aneb „Kdo že to nám loupe ten perníček?“  134
5.3 Důsledky inflace (obzvláště ty, které nevidíme rá d i) ................136
5.4 Komu nebo čemu inflace pom áhá.................................................139
5.5 Když se inflace skrývá a proč jí někdy nevidíme.........................145

6. Veřejná volba: jaké jsou strategie aneb „bílý pěšec na ВЗ“  149

6.1 Ovlivnění výsledku voleb bez nekalých p rak tik .........................154

7. Velcí m uži ekonom ie zm iňovaní v té to  k n iz e ...............................157

Poděkování -  nejen  velkým  m užům  e k o n o m ie .......................................159

Seznam  zd rojů ......................................................................................................161

Rejstřík 167


